
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

Resolve:
Art. 1 º - Nomear o representante do segmento COSEMS/PA (Colegiado de 
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará), abaixo relacionados, 
para compor a CIR XINGU (Comissão Intergestores Regional da Região do 
Xingu).
1 – Rael Cordeiro Rodrigues – Secretário Municipal de Saúde de Anapu.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gilmar Santana Nunes
Presidente da CIR Xingu
Diretor do 10º CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 1.218/2023-CCG, de 31 de Março de 2023

Protocolo: 938255

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 241/2023, DE 15/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar reuniões técnicas, assessoramento, monitoramento e 
avaliação no município de PORTO DE MOZ para fortalecimento da promo-
ção e vigilância em saúde do trabalhador.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5967048/1 / LILIANY CUNHA RAPOSO (FISIOTERAPEUTA) / 4,5 
diárias (completa) de 22/05 a 26/05/2023
Servidor: 5895557/4 / LILIAN MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE SO-
CIAL) / 4,5 diárias (completa) de 22/05 a 26/05/2023
Ordenador de Despesa:
 Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 938335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 062 DE 15 DE MAIO DE 2023
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 050 de 27 de abril de 2023;
Art. 2º - DESIGNAR as servidoras para compor comissão e atuarem como 
fiscais do contrato 01/2023 - Processo n°: 2022/1394621.
ZELINDA LIMA MORAES– Cargo: Enfermeira – Matricula nº 57175050/1
TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO BARROS – Cargo: Enfermeira – Matrí-
cula: 5466040-1
DARDORES MORORÓ AGUIAR – Cargo: Agente Administrativo - Matrícula 
n 5967105/1
CONTRATADA: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA-EPP
CNPJ: 570.254/0001-69
Endereço: Trav. Padre Eutíquio, nº 43 B, bairro Centro, CEP: 66010-150, 
Belém/PA
OBJETO: AGENCIAMENTO DE VIAGENS
Valor Anual Estimado: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais)
Vigência: 26/04/2023 a 26/04/2024
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 15 de maio de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 938341

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 123/2022-HOL
Data Assinatura: 09/05/2023
Processo nº: 2023/2060776
Justificativa: ACRECER no limite de 25%, o fornecimento de MATERIAL 
TECNICO EXPEDIENTE previsto no contrato em questão, nos termos do 
disposto no artigo 65, caput, inciso I, alínea “b”e § 1º da Lei nº 8.666/93, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no documento ane-
xo a este Termo Aditivo.
Vigência: até o término do contrato em 28/08/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 1.176,00 (um mil cento e setenta e seis reais).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 938017
TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 124/2022-HOL

Data Assinatura: 09/05/2023
Processo nº: 2023/2060776
Justificativa: ACRECER no limite de 25%, o fornecimento de MATERIAL 
TECNICO EXPEDIENTE previsto no contrato em questão, nos termos do 
disposto no artigo 65, caput, inciso I, alínea “b”e § 1º da Lei nº 8.666/93, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no documento ane-
xo a este Termo Aditivo.
Vigência: até o término do contrato em 28/08/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 42.079,20 (quarenta e dois mil setenta e nove 
reais e vinte centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 938018
TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 125/2022-HOL

Data Assinatura: 09/05/2023
Processo nº: 2023/2060776
Justificativa: ACRECER no limite de 25%, o fornecimento de MATERIAL 
TECNICO EXPEDIENTE previsto no contrato em questão, nos termos do 
disposto no artigo 65, caput, inciso I, alínea “b”e § 1º da Lei nº 8.666/93, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no documento ane-
xo a este Termo Aditivo.
Vigência: até o término do contrato em 28/08/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 1.755,00 (um mil setecentos e cinquenta e 
cinco reais).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 938021
TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 072/2022-HOL

Data Assinatura: 15/05/2023
Processo nº: 2022/1489381
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 6.979.371,00 (seis milhões novecentos e setenta 
e nove mil trezentos e setenta e um reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 001500100203/01659000069
Contratado: INTENSIVA GESTAO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 930299


